| Roll No. | |
|----------|--|
| | |

Y - 537

B.Com. Honours (Second Year) EXAMINATION, March/April-2021

Paper –I

CORPORATE ACCOUNTING

Time: Three Hours

Maximum Marks : 40 (For Regular Students)Minimum Pass Marks : 33%Maximum Marks : 50 (For Private Students)Minimum Pass Marks : 33%

नोट- सभी प्रश्न हल कीजिए।

Attempt all questions.

इकाई-I/Unit-I

1. अंश से क्या आशय है ? विभिन्न प्रकार के पूर्वाधिकार अंशों का वर्णन कीजिये। 8/10 What do you mean by the term 'Share'? Describe the different types of preference shares.

इकाई-II/Unit-II

2. लाभांश की घोषणा व भुगतान के सम्बन्ध में क्या प्रविष्टियाँ की जाती हैं? 8/10 What Journal entries are passed as required declaration and payment of dividend?

इकाई-III/Unit-III

3. सुधीर लि. में 50,000 समता अंश 10 रू. वाले 8 रू. दत्त है। कम्पनी प्रत्येक वर्ष लाभ का 10% सामान्य संचय में हस्तांतरित करती है। अनुमानित लाभ (गत वर्ष के कार्य पर आधारित) बिना कर कार्ट 10,00,000 रू. है और कर की दर 65% है। लाभांश की सामान्य दर 16% प्रतिवर्ष है। सुधीर लि. की 7% पूर्वीधिकार अंश पूँजी 4,00,000 रू. है जो 10 रू. वाले अंशों में है। आय विधि से अंश का मूल्य निकालिये।

Sudhir Ltd. has Rs. 50,000 equity shares of Rs. 10 each. Rs. 8 paid. The company transfers 10% of profit to general reserve every year. The expected profit (based on previous year's performance) before tax is Rs. 10,00,000 and the rate of tax is 65% Normal rate of dividend is 16% p.a. Sudhir Ltd.'s 7% pref. share capital is Rs. 4,00,000 divided into shares of Rs. 10 each. Find out the value of share by yield method.

(2) Y - 537

इकाई-IV/Unit-IV

4. A लि. ने B लि. की 3/5 अंश पूँजी क्रय की है। A लि. के अन्तिम रहतिये में 10,000 रू. का ऐसा माल शामिल है जो इनके R लि. से क्रय किया है। B लि., A लि. को माल बिक्री मूल्य पर 25% लाभ से बेचती है।

B लि. के अन्तिम रहितये में 33,000 रू. का ऐसा माल शामिल है जो इसने A लि. से क्रय किया है। B लि. को A लि. माल लागत + 10% लाभ पर बेचती है।

अन्तिम रहितये में शामिल न वसूल हुआ लाभ निकालिए और समेकित चिट्ठे में इसे प्रकट करने की विधि लिखिये।

A Ltd. purchased 3/5 share capital of B Ltd. Closing inventories of A Ltd. includes goods of Rs. 10,000 purchased from B Ltd. Sells goods to A Ltd. by charging 25% on sales.

Closing inventories of B Ltd. includes goods Rs. 33,000 purchased from A Ltd. A Ltd. sells goods to B Ltd. at cost + 10% profit.

Find out unrealised profit included in closing inventories and mention its treatment in consolidated Balance Sheet.

इकाई-V/Unit-V

5. हस्तान्तरक और हस्तान्तरी कम्पनी किसे कहते हैं? हस्तान्तरक और हस्तान्तरी कम्पनी की पुस्तकों में कौन–सी प्रविष्टियाँ की जाती हैं?

What is transferor and transferee company? What accounting entries are made in the books of transferor company and transferee company?